

Policy för hantering av plagiat och annat fusk

/efter idé Mimerskolan Umeå/

Vi ser allvarligt på alla former av fusk. Som studerande måste du vara medveten om att fusk får konsekvenser och vilka dessa konsekvenser är.

Vad är fusk?

Fusk är att i provsituationer använda sig av otillåtna hjälpmedel, som t ex böcker, anteckningar och mobiltelefon, samt otillåtet samarbete vid individuella uppgifter.

Fusk är att i inlämningsuppgifter använda sig av otillåtna metoder i syfte att försöka vilseleda och vinna fördel, t ex kopiera eller skriva av någon annans text, helt eller delvis, i din egen text utan att ange källan, så att det framstår som att du skapat texten själv, ett så kallat plagiat.

Urkund antiplagieringssystem

Urkund är ett helt automatiserat system som hjälper till att förhindra plagiering av arbeten. Cfl är ansluten till denna tjänst. Därför ska alla inlämningsarbeten passera genom Urkunds filter – se bif information i bilaga. Varje enskild lärare i respektive ämne har en unik adress hos Urkund, till vilken arbetet ska adresseras. Information om adressen lämnas av aktuell lärare.

Om studerande ertappas med att fuska vid prov

- ska den studerandes **prov omedelbart avbrytas**
- har den studerande **förlorat rätten att göra om provet** vid ett senare tillfälle
- **ogiltigförklaras provet** och tas inte med vid betygssättning av kursen, eftersom den studerande inte har redovisat sina kunskaper i det moment som provet gällde, vilket ska påverka betygssättningen på hela kursen
- skall läraren omedelbart **rapportera detta till rektor**, som tilldelar den studerande en **skriftlig varning**

Om förseelsen **upprepas** kan eleven bli **avstängd** från utbildningen under kortare eller längre tid, enligt SFS/Svensk författningssamling 2002:1012 5§

Om studerande ertappas med att fuska vid inlämningsuppgift

- har den studerande **förlorat rätten att göra om uppgiften** vid ett senare tillfälle
- **ogiltigförklaras inlämningsuppgiften** och tas inte med vid betygssättning av kursen, eftersom den studerande inte har redovisat sina kunskaper i det moment som inlämningsuppgiften gällde, vilket ska påverka betygssättningen på hela kursen
- skall läraren **kontakta den studerande personligen**
- skall läraren **rapportera detta till rektor**, som tilldelar den studerande en **skriftlig varning**

Om förseelsen **upprepas** kan eleven bli **avstängd** från utbildningen under kortare eller längre tid, enligt SFS/Svensk författningssamling 2002:1012 5§

Information från Urkund - systemet som förhindrar plagiering

Information till studerande

Av en färsk översynsrapport från Högskoleverket framkommer det att de vanligaste ärendena hos Sveriges högskolors disciplinnämnder berör fusk genom plagiering av uppsatser, hemskrivningar och rapporter. Det här är ett allvarligt problem som har ökat i omfattning under senare år, kanske främst på grund av förbättrade möjligheter att sprida och hämta utbildningsrelaterat material via Internet.

Problemet har flera dimensioner:

Plagieringsfusk bidrar till att skapa orättvisa förhållanden mellan ärligt arbetande studenter och studenter som fuskar, något som kommer till avgörande uttryck vid konkurrens om studieplatser eller arbeten efter avslutad utbildning.

Plagieringsfusk innebär ett direkt hot mot kvaliteten i utbildning och forskning. En examen ska kunna spegla kunskap och färdighet hos den examinerade, egenskaper som inte kan förvärfvas genom fusk.

Plagieringsfusk underminerar omvärldens tilltro till utbildning och forskning, vilket innebär ett grundläggande hot mot den akademiska integriteten.

Plagieringsfusk innebär en kränkning av upphovsmannens rätt till sitt verk.

Urkund tillhandahåller en unik tjänst som kan användas för att hantera det här problemet. Tjänsten har utvecklats i samarbete med Pedagogiska institutionen vid Uppsala universitet, och utgörs av ett system för hantering av inlämnade uppsatser, hemskrivningar, rapporter m.m. Systemet har en kontrollerande och preventiv verkan och medför att det blir mycket svårt att plagiera material utan att det upptäcks.

I korthet fungerar tjänsten så att man som student lämnar in sin hemskrivning, uppsats, rapport etc. genom att skicka den till den unika e-postadress som berörd lärare tilldelats av Urkund. På vägen från student till lärare passerar arbetet Urkund. Där lagras det i en databas samtidigt som det jämförs mot övrigt innehåll i databasen, t.ex. arbeten som andra studenter har skickat in, Internet, tidskriftsartiklar, encyklopediska artiklar och böcker. Om det inskickade arbetet visar sig innehålla avsnitt som är identiska med hela eller delar av innehållet i de jämförda källorna, genereras en rapport vilken skickas vidare till berörd lärare. Utifrån rapporten är det sedan lärarens sak att bedöma om arbetet ska räknas som ett plagiat eller inte.

Syftet med att inskickat arbete lagras i Urkunds databas är dels att det arkiveras för berörd skolas räkning, i enlighet med skolans uppfyllande av offentlighetsprincipens arkiveringskrav, dels att det ska vara sökbart när andra studenters arbeten analyseras. På så sätt skyddas inskickat arbete från plagiering. Material som skickats via Urkund kommer inte att användas i annat syfte än det som redovisats ovan.

Som upphovsrättsinnehavare har du rätt att undanta ditt arbete från att användas som jämförelseobjekt i Urkunds antiplagieringstjänster. Om du åberopar rätten kommer ditt arbete att arkiveras och analyseras för skolans räkning, men det kommer inte att användas som jämförelse när andra studenters arbeten analyseras, och det kommer inte att vara sökbart genom Urkunds system. Åberopande av rätten innebär även att ditt arbete inte kommer att skyddas från att plagieras av andra studenter.

Om du har några funderingar kring Urkunds tjänst kan du kontakta din lärare.

Källa: <http://www.orkund.se>

Hjälpinformation om citat, referat och källhänvisningar

Definition "Plagiat är en konstnärlig imitation eller stöld, i fråga om litteratur ofta direkt avskrivning, gjord av någon som ger sig ut för att vara upphovsmannen".

Källa: Nationalencyklopedin 2005-12-19

http://www.ne.se/jsp/search/article.jsp?i_art_id=284020

För att hjälpa dig att **undvika plagiat**, finns här nedan information som stöd i ditt arbete med att ange vilka källor du har använt. Detta är dock ingen fullständig redogörelse, så fråga alltid din lärare vilka krav som ställs på det specifika arbetet.

Citatteknik

Text som citeras måste återges absolut ordagrant och sättas inom "citattecken". Du får alltså inte ändra på någonting. Däremot kan du hoppa över några ord, vilket markeras med tre punkter ..., alternativt placeras punkterna mellan snedstreck /.../. Om du utelämnar en eller flera meningar, markeras detta med tre tankstreck ---, alternativt placeras tankstrecken mellan hakparenteser [---].

Referat – kortare sammanfattning av texter

Att referera är att sammanfatta en text och återge huvudinnehållet **med egna ord** på ett objektivt sätt. Du får inte lägga till egna åsikter eller kommentarer. Kravet på saklighet innebär också att inte undanhålla väsentliga fakta. Eftersom du återberättar en annans text måste du tala om vem som skrivit den ursprungliga texten, samt var och när den är publicerad.

I kortare texter bakas källan in i den första meningen av ett referat – t ex

- a) I artikeln "Våra nya matvanor" i *Näring* 12, 1997, skriver Lena Ek om den nya näringsrika snabbmaten.
- b) I boken *Praktisk handbok i svenska*, 2001, menar Ulf Jansson att man ska bygga upp sin språkförmåga genom att träna den varje dag.

Ange källa – längre texter

När du skriver längre utredande texter, t ex fördjupningsarbeten, och hänvisar till olika källor anger du antingen källorna i den löpande texten direkt efter det refererade, med författarens efternamn och bokens utgivningsår inom parentes t ex (Bengtsson, 2005), **eller** använder du dig av en notapparat där du hänvisar till källan med en siffra¹ snett ovanför det refererade ordet och samlar namnen på källorna i nummerordning längst ned på varje sida. Välj en genomgående modell till hela arbetet. Avsluta arbetet med en förteckning av de källor du har använt.

Webbaserade källor

När du anger källa från Internet ska information om webbadress, titel, författare, datum när sidan skapades/uppdaterades finnas med, samt datum när du besökte sidan.

¹ Bengtsson, 2005